1

ANEXO IV

MINUTA DE CONTRATO Nº ___/2023

O MUNICÍPIO DE MATA - RS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob n.º

88.485.412/0001-00, com sede administrativa na Rua do Comércio, nº 495, Bairro Centro, cidade de Mata,

RS, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Rogério Kuhn, brasileiro, casado, prefeito, portador do

RG nº (NÚMERO RG) e inscrito no CPF/MF sob nº (NÚMERO CPF), no final assinado e doravante denominado

simplesmente de CONTRATANTE, e de outro lado, (NOME EMPRESA), pessoa jurídica de direito privado,

inscrita no CNPJ sob nº (NÚMERO CNPJ), sediada na (ENDEREÇO COMPLETO), neste ato representada por

(QUALIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL LEGAL), (NOME COMPLETO), (NACIONALIDADE), (ESTADO CIVIL),

(PROFISSÃO), residente e domiciliado(a) na (ENDEREÇO COMPLETO), portador(a) do RG nº (NÚMERO RG) e

inscrita no CPF/MF sob nº (NÚMERO CPF), doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente

Contrato de Aquisição de (descrição do item adquirido), conforme detalhamento constante no Termo de

Referência do Edital Licitatório, que se regerá pelas cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

O presente Contrato tem por objeto a Contratação de Empresa para Perfuração de 01 (um) Poço Artesiano,

localizado na localidade Laje. Com todos com as licenças prévias, com todas as instalações, ART’s, outorgas

e demais licenças para sua regularização completa.

Parágrafo Único - O objeto deste contrato deverá estar de acordo com as condições e características contidas

no Processo Licitatório nº 37/2023, Pregão Eletrônico n.º 10/2023, com a proposta da Contratada, com a

legislação vigente, com as cláusulas deste instrumento contratual e demais legislação pertinente.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO PARA EXECUÇÃO:

Os serviços deverão ser iniciados em até 05 (cinco) dias úteis após o recebimento da Ordem de Serviços,

acompanhada de cópia das Notas de Empenho. O prazo total para a execução será de 90 (noventa) dias, para

perfuração dos poços e do encaminhamento da documentação junto aos órgãos competentes para o

licenciamento ambiental, a contar do início dos serviços, conforme Termo de Referência do presente Edital.

Parágrafo 1º - Corre por conta da Contratada qualquer prejuízo causado em decorrência do transporte e

descarregamento.

Parágrafo 2º - As despesas decorrentes de frete, seguro e demais encargos e tributos competem,

exclusivamente, à Contratada.

Parágrafo 3º - O bem deverá ser entregue em perfeito estado e pronto para o uso. Sendo constatada

qualquer irregularidade, o fornecedor deverá providenciar os ajustes necessários, cujo prazo será

determinado no ato pelo responsável do recebimento.

Parágrafo 4º - A não substituição do material em desacordo dentro do prazo estipulado, será considerado

como não entregue, estando sujeita as sanções cabíveis conforme prevê este Contrato.

 Parágrafo 5º - A critério exclusivo da Prefeitura Municipal de Mata poderão ser realizados testes para

verificação da conformidade dos produtos com as especificações constantes do Edital e da proposta da

Contratada;

Parágrafo 6º - Caso sejam consideradas insatisfatórias as verificações acima, lavrar-se-á um Termo de Recusa,

no qual se consignarão as desconformidades com as especificações. Nesta hipótese, os materiais serão

rejeitados, devendo ser substituídos no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, quando se realizarão

novamente as verificações constantes do Parágrafo Quinto;

2

Parágrafo 7º - Caso os materiais não sejam substituídos no prazo estabelecido no subitem anterior, ou caso

os novos materiais também sejam rejeitados, estará a Contratada incorrendo em atraso na entrega, sujeita

à aplicação das sanções legais previstas;

Parágrafo 8º - Os custos para que seja substituído o material rejeitado correrá exclusivamente a expensas da

Contratada;

Parágrafo 9º - O recebimento, provisório ou definitivo, não exclui a responsabilidade da Contratada pelo

perfeito desempenho do objeto fornecido, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas quando

da utilização dos mesmos, dentro do prazo de garantia;

Parágrafo 10º - O recebimento não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante

terceiros, por quaisquer irregularidades, e, na sua ocorrência, não implica corresponsabilidade do Poder

Público ou de seus agentes e prepostos;

Parágrafo 11º - A garantia mínima será de 12 (doze) meses da data do aceite definitivo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO:

O preço para o fornecimento do objeto descrito deste Contrato é de R$ _______ (________), entendido este,

como justo e suficiente para a total execução do especificado na Cláusula Primeira deste instrumento

contratual.

CLÁUSULA QUARTA - DO RECURSO FINANCEIRO:

As despesas decorrentes do presente Contrato correrão a conta do seguinte recurso financeiro:

05.01.04.121.0002.1220.339030 (371)

05.01.04.121.0002.1220.339039 (372)

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO DOS PREÇOS:

Os preços do presente contrato não sofrerão reajustes, conforme o §1° do art. 2° da Lei Federal n° 10.192,

de 14 de fevereiro de 2001.

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado em até 05 (cinco) dias úteis, após a apresentação da comprovação dos serviços

executados, apresentação da ART´s e apresentação da Nota Fiscal, sem qualquer forma de reajuste, via

sistema bancário.

Parágrafo 1º - A nota fiscal emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação

do número do processo, número do pregão, nome do programa, número do Contrato de Repasse e da ordem

de fornecimento, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior liberação do

documento fiscal para pagamento.

Parágrafo 2º - O pagamento será creditado em conta corrente da empresa, através de Ordem Bancária contra

qualquer instituição bancária indicada na proposta, devendo para isto ficar explicitado o nome do banco,

agência, localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito.

Parágrafo 3º - Os pagamentos serão concretizados em moeda vigente do país.

Parágrafo 4º - Para execução do pagamento, a Contratada deverá fazer constar como beneficiário/cliente da

Nota Fiscal/Fatura correspondente, emitida sem rasuras, o Município de Mata, CNPJ n.º 88.485.412/0001-

00.

Parágrafo 5º - O pagamento somente será liberado após o recolhimento de eventuais multas que lhe tenham

sido imposto em decorrência de inadimplência contratual.

3

Parágrafo 6º - Qualquer erro ou omissão havido na documentação fiscal ou na fatura será objeto de correção

pela empresa e haverá, em decorrência, suspensão do prazo de pagamento até que o problema seja

definitivamente regularizado.

Parágrafo 7º - O Município reserva-se o direito de suspender o pagamento se o produto/material for

entregue em desacordo com as especificações constantes deste instrumento e seus anexos.

Parágrafo 8º - Na hipótese de atraso no pagamento da Nota Fiscal devidamente atestada, ao valor devido

serão acrescentados juros calculados pro rata die, de acordo com a variação do Índice Nacional de Preços ao

Consumidor Amplo - IPCA, calculado e divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE.

Parágrafo 9º - A Contratada fica ciente que a liberação do pagamento será efetuada somente após a efetiva

liberação do recurso decorrente do Convênio nº 892196/2019, entendendo-se, tal liberação, pelo crédito do

valor em conta bancária da Contratante.

CLÁUSULA SEXTA - DO RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO E PELA GESTÃO CONTRATUAL:

A Administração Pública Municipal designará os servidores para efetuar a fiscalização da entrega do material

e a gestão do Contrato por meio de ato administrativo.

Parágrafo Único - Deverá ser encaminhada cópia do ato administrativo da designação do Fiscal e Gestor para

o Setor de Contratos da Secretaria de Município de Finanças, em até 05 (cinco) dias da data de emissão.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES:

Constituem direitos e obrigações das partes contratantes:

Parágrafo 1º - Dos Direitos

Constituem direitos: do Contratante, receber o objeto deste contrato nas condições avençadas e da

Contratada, perceber o valor ajustado na forma e no prazo convencionado.

Parágrafo 2º - Das Obrigações

I - Constituem obrigações do Contratante:

a) Supervisionar a execução/entrega do objeto do Termo de Referência, exigindo presteza na execução e

correção das falhas eventualmente detectadas;

b) Prestar à Contratada, em tempo hábil, informações eventualmente necessárias à execução do objeto.

c) Impedir que terceiros executem o objeto deste Contrato;

d) Atestar as faturas correspondentes, por intermédio de servidor competente;

e) Efetuar o pagamento devido pela execução do objeto, no prazo estabelecido, desde que cumpridas todas

as formalidades e exigências previstas.

II - Constituem obrigações da Contratada:

a) Tomar todas as providências necessárias à fiel execução do objeto desta licitação;

b) Manter, durante o período de vigência da contratação, todas as condições de habilitação e qualificação

exigidas na licitação;

c) Promover a execução do objeto dentro dos parâmetros e rotinas estabelecidos, em observância às normas

legais e regulamentares aplicáveis e às recomendações aceitas pela boa técnica;

d) Prestar todos os esclarecimentos que lhe forem solicitados pelo Contratante, atendendo prontamente a

quaisquer reclamações;

4

e) Arcar com os ônus resultantes de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de

contravenção, seja por culpa sua ou de quaisquer de seus empregados ou prepostos, obrigando-se,

outrossim, a quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais ou extrajudiciais de terceiros, que

lhe venham a ser exigidas por força da lei, ligadas ao cumprimento do ajuste a ser firmado;

f) Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na

legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, uma vez que os seus

empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com o Contratante;

g) Assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica

de acidentes de trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados quando da

execução do objeto ou em conexão com ele, ainda que acontecido em dependência do Contratante, inclusive

por danos causados a terceiros;

h) Assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, cível ou penal, relacionados à execução do

objeto, originariamente ou vinculada por prevenção, conexão ou contingência;

i) Assumir a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da adjudicação deste processo

licitatório;

j) Aceitar, nas mesmas condições do ajuste, os acréscimos ou supressões que se fizerem no objeto, de até

25% (vinte e cinco por cento) de seu valor.

CLÁUSULA OITAVA - DA INEXECUÇÃO DO CONTRATO:

A Contratada reconhece os direitos do Contratante, em caso de rescisão administrativa, previstos no art. 77

e seguintes, da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO:

Este contrato poderá ser rescindido:

a) Unilateralmente pelo Contratante, nos casos dos incisos I a XII e XVII do art. 78, da Lei Federal n.º 8.666/93;

b) Amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzindo a termo no processo de licitação, desde que haja

conveniência para o Contratante;

c) Judicialmente, nos termos da legislação.

Parágrafo Único - A rescisão deste contrato implicará em retenção de créditos decorrentes da contratação,

até o limite dos prejuízos causados ao Contratante, na forma que o mesmo determinar.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS:

Se a Contratada recusar-se a entregar o bem injustificadamente, serão convocados os demais licitantes, na

ordem de classificação, para fazê-lo, sujeitando-se a Contratada desistente às penalidades, sem prejuízo da

aplicação de outras cabíveis.

Parágrafo 1º - Na hipótese de descumprimento parcial ou total da Contratada das obrigações contratuais

assumidas, ou a infringência de preceitos legais pertinentes, o Contratante poderá, garantida a prévia e

ampla defesa, aplicar, segundo a gravidade da falta cometida, as seguintes sanções:

I - Advertência por escrito;

II - Multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor total da contratação devidamente atualizado quando for

constatado o descumprimento de qualquer obrigação prevista no Edital e/ou no Termo de Referência;

III - Multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total da contratação quando for constatada a

reincidência no descumprimento de qualquer obrigação prevista no Edital e/ou no Termo de Referência;

5

IV - Pelo atraso injustificado para a entrega e/ou inobservância de outros prazos definidos no Termo de

Referência, multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) incidente sobre o valor total da contratação,

por dia de atraso, a ser cobrada pelo período máximo de 30 (trinta) dias. A partir do 31º (trigésimo primeiro)

dia de atraso, a contratação poderá ser anulada e o Contrato rescindido;

V - Multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor total da contratação, nos casos de anulação da contratação

ou rescisão do Contrato por culpa da Contratada.

Parágrafo 2º - A multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, a contar da data do

recebimento da comunicação enviada pelo Município de Mata.

Parágrafo 3º - O valor da multa poderá ser descontado da Nota Fiscal ou de crédito existente no Município

de Mata, em favor da Contratada, sendo que, caso o valor da multa seja superior ao crédito existente, a

diferença será cobrada na forma da lei.

Parágrafo 4º - A licitante que, convocada no prazo de validade da sua proposta, deixar de entregar ou

apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução do objeto desta

licitação, não mantiver a proposta/lance, falhar ou fraudar na execução do objeto, comportar-se de modo

inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração Pública, além

de ser descredenciada do SICAF, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste

Edital e das demais cominações legais.

Parágrafo 5º - A aplicação das sanções previstas não exclui a possibilidade de aplicação de outras, previstas

na Lei nº 8.666/1993, inclusive a responsabilização da licitante vencedora por eventuais perdas e danos

causados ao Município de Mata.

Parágrafo 6º - As sanções previstas são independentes entre si, podendo ser aplicadas de forma isolada ou

cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

Parágrafo 7º - Em qualquer hipótese de aplicação de sanções, serão assegurados à licitante vencedora o

contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO AMPARO LEGAL E LEGISLAÇÃO APLICÁVEL:

A lavratura do presente Contrato decorre da realização de Pregão, realizado com fundamento na Lei Federal

n.º 10.520/2002, Decreto Municipal n° 71/2015, de 03 de agosto de 2015 e, subsidiariamente, na Lei Federal

n.º 8.666/93.

Parágrafo Único - A execução deste Contrato, bem como os casos nele omissos, regular-se-ão pelas cláusulas

contratuais e pelos preceitos de Direito Público, aplicando-se lhes, supletivamente, os princípios de teoria

geral dos contratos e as disposições de Direito Privado, na forma do art. 54, da Lei nº 8.666/93, combinado

com o inciso XII, do art. 55, do mesmo diploma legal.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO AO EDITAL:

Este Contrato fica vinculado aos termos da proposta da Contratada e Edital de Licitação, com seus respectivos

anexos.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO:

Fica eleito o Foro da Comarca de São Vicente do Sul/RS para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente

contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA VIGÊNCIA CONTRATUAL:

O prazo de vigência do contrato estende-se da data de assinatura até o prazo final de garantia do bem.

6

E, assim, por estarem certos e acordados, assinam o presente Contrato de Fornecimento, que foi impresso

em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas, a fim de que o mesmo

produza seus jurídicos e legais efeitos.

Mata, RS, xx de xxxxxx de 2023.

______________________________                           _______________________________

                  Rogério Kuhn                                                 (NOME RESPONSÁVEL CONTRATADA)

           Prefeito Municipal                                                       (QUALIFICAÇÃO NA EMPRESA)

                  Contratante                                                                         Contratada

Testemunhas:

_____________________________            ___________________________

Nome:                                                                  Nome:

CPF:                                                                         CPF: